Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 MOÇÃO Nº 772/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos
Órgãos Competentes, em relação à
infiltração de água em viela pública
localizada atrás da Rua Vinte e Um de
Abril, no bairro Parque Olaria.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por alguns
moradores da Rua Vinte e Um de Abril, no bairro Parque Olaria e pelo Sr. Sergio,
morador na mesma rua e bairro, no n.º 339, reclamando da infiltração de águas
pluviais e detritos como resto de comida que invadem suas residências, problema
qual se faz por ter uma viela entre as duas residências, e que necessita de
manutenção, por parte do setor competente, localizada entre as Ruas Ouro Preto e
Ipiranga.

CONSIDERANDO que este Vereador foi no local e pôde constar que

não só nos dias de chuva, mas também quando o proprietário do imóvel da Rua
Claudio Manuel da Costa utiliza água;

CONSIDERANDO ainda que estes problemas vêm ocorrendo a mais

de 15 anos, moradores já fizeram várias regravações, tanto na Prefeitura como no
DAE, mas até o momento providencias não foram tomadas, por este motivo
solicitou que este vereador venha intermediar por eles junto ao Poder executivo e
órgãos competentes.

CONSIDERANDO que a equipe do DAE esteve no local algum

tempo atrás e solucionou o problema de algumas casas, mas não de todas como
deveria ter feito.

CONSIDERANDO por fim que é necessário que seja revisto este

cenário por parte da Administração Municipal, ou pelo órgão competente, para que
cada vez mais sejam prestados aos cidadãos serviços de excelência,

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e
aos Órgãos Competentes, quanto à situação de infiltração de agua pluvial nas
casas da Rua Vinte e Um de Abril, causado por problema em viela localizada atrás
dos imóveis da Rua Claudio Manuel da Costa, entre as Ruas Ouro Preto e
Ipiranga, no bairro Parque Olaria, neste Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de outubro de 2019.

JESUS VENDEDOR
-Vereador-